

## FICHA TÉCNICA SORVETEMIX COBERTURA LIMÃO

### CÓDIGO - NOME DO PRODUTO

701 - SORVETEMIX COBERTURA LIMÃO 300g  
693 - SORVETEMIX COBERTURA LIMÃO 1,3kg  
709 - SORVETEMIX COBERTURA LIMÃO 6,8kg

### DESCRIÇÃO

Cobertura Sabor de Limão  
Para Sorvetes, Tortas e Milkshakes  
Contém aromatizante sintético idêntico ao natural e Colorida Artificialmente  
DOSAGEM RECOMENDADA: a gosto

### INGREDIENTES

xarope de glucose, açúcar invertido, acidulante ácido cítrico (INS 330), conservante sorbato de potássio (INS 202), aroma sintético id. natural e corantes artificiais tartrazina (INS 102) e azul brilhante (INS 133).

### CARACTERÍSTICAS QUÍMICAS, FÍSICA, FÍSICO-QUÍMICAS E BIOLÓGICAS

#### CARACTERÍSTICAS FÍSICO QUÍMICAS

Aspecto: líquido viscoso  
Cor: verde translúcido  
Odor/Sabor: doce, característico de cobertura sabor limão

Ausência de substância tóxicas ou nocivas à saúde

#### INFORMAÇÃO NUTRICIONAL (100g):

Valor energético (kcal): 310  
Carboidratos (g): 80  
Proteína (g): NS  
Gordura Total (g): NS  
Gordura Saturada (g): NS  
Gordura Trans (g): NS  
Fibra Alimentar (g): NS  
Sódio (mg): 65

NS: Não Significativo

#### CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS

Coliformes à 45°C: máx. 1 UFC/g

#### **VIDA DE PRATELEIRA E CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO**

18 (dezoito meses) a partir da data de fabricação, desde que respeitadas as condições de armazenamento.  
Manter em local seco à temperatura abaixo de 35°C. Evitar exposição direta à luz solar. Manter a embalagem original bem fechada.

#### **EMBALAGEM**

300g: caixa de papelão ondulado com 12 frascos em PP com capacidade de 300g de produto  
1,3kg: caixa de papelão ondulado com 12 frascos em PP com capacidade de 1,3kg de produto  
7,0kg: caixa de papelão ondulado com 2 bombonas em PEAD com capacidade de 6,8kg de produto

#### **DECLARAÇÃO / ALÉRGICOS**

NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. PODE CONTER DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA.

#### **MÉTODO DE DISTRIBUIÇÃO**

Os produtos são transportados até o cliente através de caminhões baú, com laudo para os clientes que solicitam.

#### **USO PRETENDIDO**

Cobertura para uso alimentício.

#### **FABRICAÇÃO**

ELLO INGREDIENTES ALIMENTÍCIOS LTDA. - Industria Brasileira CNPJ: 17.882.915/0001-70